
دولت ترامپ و معمای بزرگ به نام بندر چابهار

بندر چابهار در جنوب شرق ایران که از آن بهعنوان دروازه ورود به افغانستان و آسیای میانه نام برده مشود، اکنون به معمای دشوار

برای طراحان تحریمهای آمریا علیه ایران تبدیل شده است.

طرح توسعه بندر چابهار –که بخش کوچ از آن در اواخر سال گذشته میلادی به بهرهبرداری رسیده است‐ متواند پس از کامل

نیز ی به بهبود روابط تجاری ایران با کشورهای جنوب آسیا و آسیای میانه نموده و همچنین از لحاظ نظام شایان شدن، کم

افغانستان نیز اهمیت حیات برای کشور محصور در خش ر این طرح استراتژیارزشمند برای ایران باشد. اما از سوی دی دارای

دارد؛ کشوری که آمریا در ۱۶ سال اخیر نتوانسته است به رغم استفاده از هزاران نیروی نظام، آن را به ثبات برساند.

این بندر ایران نهتنها برای افغانستان و آسیای میانه، بله برای هند که این جزو متحدان آمریا در آسیا به شمار مرود نیز اهمیت

ویژهای دارد. بخش قابلتوجه از طرح توسعه بندر چابهار توسط شرکتهای هندی انجام مشود و قرار است هندیها در بهرهبرداری

از این بندر نیز بهنوع شری اصل ایران باشند. به همین دلیل است که هند در مذاکرات خود با آمریا خواستار معافیت بندر چابهار

از تحریمها شده است.

دولت ترامپ اخیراً از هند خواسته است که نقش فعالتری در بازسازی افغانستان ایفا کند و حضور اقتصادی پررنتری در آسیای

میانه داشته باشد؛ خواستهای که عمل به آن بدون استفاده از زیرساختهای بندر چابهار تقریباً برای هند غیرممن خواهد بود. ریچارد

روسو، تحلیلگر امور آسیای میانه در مرکز مطالعات استراتژی و بینالملل واشنتن، در این باره مگوید: «بسیار مهم است که

تصمیمات بهگونهای اتخاذ شود که هند بتواند خطوط مواصلات را برای حملونقل کالا به افغانستان ایجاد کند. اما هر لحظه ممن

است کاخ سفید تصمیم متفاوت در این زمینه بیرد و همه چیز را تغییر دهد».

قانون تحریمها به رئیسجمهور آمریا اجازه مدهد تا پروژههای را که هدف از اجرای آنها کم به بازسازی افغانستان است را از

تحریم معاف کند؛ امتیازی که شامل طرح توسعه بندر چابهار نیز مشود. با این حال دولت ترامپ که تاکنون در مورد معاف کردن بندر

چابهار از تحریمها تصمیم اتخاذ نرد است، مگوید هدف تحریمها تنبیه هند یا افغانستان نیست.

در ماه های اخیر مقامات بلندپایه ایران، هندی و افغان چندین بار در رابطه با طرح توسعه بندر چابهار با یدیر دیدار و گفتو

نموده و تلاش کردهاند تا راه برای تداوم این طرح حت با وجود تحریمهای آمریا بیابند. ی از راهارهای که کشورهای ذینف در

این پروژه عظیم برای عبور از تحریمها مد نظر دارند، استفاده از ساز و کار مال ویژهای است که کشورهای اروپای برای حفظ روابط

تجاری خود با ایران در حال تمیل آن هستند.

اگر طرح توسعه بندر چابهار به سرانجام برسد، شرایط برای دور زدن پاکستان ‐دشمن قسمخورده هند که امنیت مل خود را در گرو

تسلط بر افغانستان مبیند‐ نیز فراهم خواهد شد. مقامات پاکستان که تاکنون اجازه ندادهاند که هند و افغانستان از خاک کشورشان

برای توسعه روابط تجاری خود استفاده کنند، از افغانستان مخواهد که حملونقل کالاهای مورد نیاز خود را از طریق بندری که با

هماری چین در جنوب پاکستان در حال گسترش است، انجام دهد.

این رویرد پاکستانها باعث شده است که دسترس تجار و کشاورزان افغانستان به بازار بزرگ و بهسرعت در حال رشد هند بسیار

دشوار شود و از سوی دیر هندیها نیز نتوانند به بازار افغانستان و کشورهای آسیای میانه راه پیدا کنند. از طرف پاکستان چندین بار از

سوی مقامات افغانستان، هند و آمریا به حمایت از طالبان متهم شده است اما به شدت این اتهام را رد مکند.



طرح توسعه بندر چابهار که هند و ایران اشتیاق زیادی برای تمیل آن دارند، متواند ی جایزین مناسب برای بنادر پاکستان باشد و

گذراند و تنها بخش کوچه طرح مذکور هنوز مراحل اولیه خود را مافغانستان به آبهای آزاد را برقرار کند. با وجود این دسترس

از آن به بهرهبرداری رسیده است، راههای مواصلات از این بندر به افغانستان همین حالا هم آماده استفاده هستند و متوان از طریق آنها

به شبه جادهای افغانستان که در سالهای اخیر با بهرهگیری از کمهای بینالملل توسعه پیدا کرده است، دسترس داشت.

دولت هند پذیرفته است که در قالب توافقنامه توسعه بندر چابهار که در سال ۲۰۱۶ بین این کشور و ایران به امضا رسید، ۸۵ میلیون

دلار جهت خریداری تجهیزات مورد نیاز پروژه به ایران بپردازد. علاوه بر این هند ۱۵۰ میلیون دلار دیر نیز بهصورت وام به ایران

پرداخت خواهد کرد. در عوض این سرمایهگذاریها، هند به مدت ۱۰ سال حق بهرهبرداری از دو پایانه تجاری را در بندر چابهار در

اختیار خواهد داشت. در این میان تحریمهای آمریا باعث شده است که همه برنامههای هند برای بندر چابهار ایران در معرض تهدید

قرار بیرد.

ی از مقامات دولت هند که مستقیماً با موضوع توسعه بندر چابهار در ارتباط است، در این خصوص مگوید: «ما نرانهای خود

در این زمینه را با آمریایها در میان گذاشتهایم. اگر قرار باشد که هند نقش بیشتری در توانمندسازی اقتصاد افغانستان ایفا کند، بندر

چابهار ی رکن مهم در این راه خواهد بود».

برای کشورهای غرب که به دنبال مقابله با نفوذ روزافزون چین و روسیه در آسیای میانه هستند نیز دسترس هند به افغانستان و آسیای

میانه از طریق بندر چابهار از اهمیت خاص برخوردار است. کریستینا فیر، کارشناس مسائل آسیای میانه در دانشاه جورج تاون آمریا،

در این رابطه خاطرنشان مسازد: «هند برای ورود به آسیای میانه هی راه دیری جز بندر چابهار ندارد».

از طرف دیر دسترس افغانستان به بندر چابهار متواند ورود محصولات کشاورزی این کشور را به بازارهای جهان تسهیل کند و

همچنین امان صادرات ذخایر معدن عظیم افغانستان به اقص نقاط جهان را فراهم سازد. بدین ترتیب افغانستان خواهد توانست هم

خود را از وابست به کشت تریاک برهاند و هم برای ارتباط تجاری با جهان نیاز کمتری به پاکستان داشته باشد.

بارنت روبین، کارشناس امور آسیای میانه در دانشاه نیویورک که مشاور بسیاری از دولتهای غرب در زمینه روابط با افغانستان و

کشورهای اطراف آن بوده است، در خصوص تحریم بندر چابهار از سوی آمریا تصری مکند: «اگر بندر چابهار را محدود کنید، در

واق افغانستان را برای همیشه به پاکستان وابسته کرده اید.»


